STAATSMINISTERTUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des S&chsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindeau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Uwe Wurlitzer, AfD-Fraktion

Drs.-Nr. 6/6457

Thema: Immobilienpreisentwicklung "linksalternativer" Szeneviertel oder sozialer Brennpunkte

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Stadtteile werden von der Staatsregierung als Brennpunkte linksextremistischer Gewalt oder als sonstige Brennpunkte von organisierter Kriminalitét verortet?

Frage 2:

Seit wann ist in den entsprechenden Stadtteilen eine erhéhte Aktivitit der linken Gruppierungen oder sonstiger Organisationen zu beobachten, weiche zu erhéhter Kriminalitét fiihren (vor allem auch bandenma-Rige Strukturen und Clanbildung)?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Das dem Landesamt fir Verfassungsschutz Sachsen bekannte linksextremistische Personenpotenzial wird nicht nach Stadtteilen aufgeschllusselt erfasst. Zudem entspricht der Stadtteil des Wohnsitzes nicht zwangslaufig den Stadtteilen, in welchen sich die Ziele linksextremistischer Aktivitaten befinden. Wohnsitze und Angriffsziele von Linksextremisten stimmen wiederum nicht zwangslaufig Gberein mit den Stadtteilen, wo sich deren Logistik und Treffpunkte befinden. Im Ubrigen wird auf die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 6/5435 verwiesen.

Die der Organisierten Kriminalitdt zuzurechnenden Gruppierungen agieren meist Uberregional oder international und begehen haufig eine Vielzahl von Straftaten an unterschiedlichen Tatorten. Das heif}t, die Organisierte Kriminalitat trifft nicht nur einzelne Stadte und Gemeinden, sondern ganz Sach-
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Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
42-0141.51/8577

Dresden, /{/{ Oktober 2016

Hausanschrift:

Sédchsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraRenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkplitze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.
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sen und dariber hinaus das Bundesgebiet und tritt auch Uber dessen Grenzen hinweg auf. Insofern fokussiert sie sich nicht auf einzelne Stadtteile (siche auch die Antwort der Staatsregierung auf die Frage 3, erster Absatz auf die Kleine Anfrage Drs.-Nr. 6/5116).

Frage 3:
Wie haben sich die Inmobilienpreise entwickelt, seitdem die linken Gruppen oder andere Organisationen in den entsprechenden Stadtteilen agieren?

Frage 4:

Wie haben sich die Inmobilienpreise in Dresden-Neustadt und Leipzig Connewitz sowie Leipzig-Neustadt seit dem Jahr 1950 entwickelt? (Bitte nach Mdglichkeit inflations- und kaufkraftbereinigt und in Euro umgerechnet darstellen)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Nach Auskunft der Geschéftsstellen der Gutachterausschisse flr Grundstickswerte in der Landeshauptstadt Dresden und in der Stadt Leipzig ist eine Darstellung der Immobilienpreisentwickliung erst ab Beginn der 1990er Jahre méglich.

Die Immobilienpreise fur die Ortsteile Leipzig Connewitz und Dresden-Neustadt sind am Beispiel der durchschnittlichen Kaufpreise fiir Eigentumswohnungen im Erstverkauf in der Anlage dargestelit. Die Angaben sind nicht inflations- oder kaufkraftbereinigt.
Einen Ortsteil Leipzig-Neustadt gibt es nicht.

Bei der Interpretation der Daten ist zu beachten, dass ein Teil des Ortsteils Leipzig Connewitz und ein grof3er Teil der Dresdner Neustadt als formlich festgelegtes Sanierungsgebiet ausgewiesen sind. Daruber hinaus gibt es auch noch anderen Faktoren (z.
B. Alter und Ausstattung der Wohnungen, steuerliche Besonderheiten), die den Immobilienpreis bestimmen. Der Wert der Immobilie kann also nicht allein auf ein Merkmal zurtckgefuhrt werden, sondern unterliegt regelméaRig einer Vielzahl wertpréagender Einflussfaktoren. Eine Aussage zu Frage 3 ist daher abschlie3end nicht méglich.

Frage 5:

Hat die Staatsregierung ein iiber die allgemeine Polizeipravention hinausgehendes Konzept, um der Verschandelung (Graffiti an Hauswénden, Verfall von Gebauden, offener Rauschgiftkonsum usw.) der Stadtteile entgegenzuwirken?

Die gtaatsregierung unterstiitzt die kommunale Ebene mit zahlreichen Aktivitdten und

Kongepten der Pravention, zum Beispiel mit dem Beccaria-Qualifizierungsprogramm

,Fachkraft Kriminalpravention® ber den Landespraventionsrat Sachsen.

Mit freundlichen Grii}en

Matkus Ulbi
Anlage
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